
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДАГЕСТАНСКИЙ МУЗЕЙ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНЫХ ИСКУССТВ

им. П.С. ГАМЗАТОВОЙ»

367000, г. Махачкала, ул. М. Горького, д. 8 тел. 67-25-99, факс: 68-10-99, uchaltan@mail.ru

О бесплатном посещении музея

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 4 
декабря 2008 года «О предоставлении льгот отдельным категориям посетителей 
государственных организаций культуры Республики Дагестан, приказываю:
1. Предоставить право бесплатного посещения музея следующим категориям 
лиц:
• Участникам Великой Отечественной войны и приравненным к ним 
категориям граждан (при предъявлении удостоверения участника ВОв);
• Героям Советского Союза, Героям РФ и полным кавалерам ордена Славы 
(статья 7 закона РФ от 15.01.1993 г. №4301-1 «О статусе Героев Советского 
Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» (в 
редакции на 29.12.2006 г.) (при предъявлении соответствующих удостоверений);
• Г ероям Социалистического Труда, Г ероям Труда Российской федерации и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы (Федеральный закон о 
предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда,
Г ероям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой 
Славы» от 09.01.1997 №5-ФЗ) (при предъявлении соответствующего 
удостоверения);
• инвалидам I, II, III групп, имеющие 3 степень ограничения 
(нетрудоспособные) (Федеральным законом от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации») (при предъявлении 
соответствующего удостоверения);
• детям-сиротам (Федеральный закон от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (при предъявлении справки, 
подтверждающей отнесение лица к категории детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей и лиц из их числа);
• сотрудники музеев Российской Федерации (при предъявлении 
соответствующего удостоверения);
• военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, курсанты 
(Постановление Правительства РД от 04.12.2008 г. №399 «О предоставлении 
льгот отдельным категориям посетителей государственных организаций

Приказ

2025 г. №

mailto:uchaltan@mail.ru


культуры Республики Дагестан») (при предъявлении соответствующего 
удостоверения);
• членам многодетных семей — бессрочно, в соответствии с Указом Президента 
РФ от 23.01.2024 г. №63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» 
(при предъявлении соответствующего удостоверения);
• дети в возрасте до 7 лет (Постановление Правительства РФ от 01.12.2004 г. 
№712 «О предоставлении льгот отдельным категориям посетителей 
федеральных государственных организаций культуры» (при предъявлении 
свидетельства о рождении);
• Лицам, обучающимся по основным профессиональным образовательным 
программам - один раз в месяц (последнее воскресенье месяца) (при 
предъявлении студенческого билета);
• студентам высших учебных заведений (пункт 3 статьи 16 Федерального 
закона от 22.08.1996.г. №125-ФЗ «О высшем и послевузовском 
профессиональном образовании») (последнее воскресенье месяца) (при 
предъявлении студенческого билета);
• детям, не достигшим 18-летнего возраста - один раз в месяц (последнее 
воскресенье месяца) (Постановление Правительства РФ от 12.11.1999 №1242 «О 
порядке бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати 
лет», Закон РФ от 09.10.1992 г. №3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре» (при предъявлении паспорта);
• организованным группам лиц, находящихся в государственных социальных 
учреждениях (при наличии сопроводительного письма, либо по предварительной 
заявке);
• лицам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС, испытаний на «Семипалатинском полигоне и 
приравненных к ним категории граждан (при предъявлении соответствующего 
удостоверения);
• лица пенсионного возраста имеют право на бесплатное посещение музея 
каждое воскресение месяца (при предъявлении соответствующего 
удостоверения);
• участникам СВ О, а также членам их семей, ветеранам боевых действий из 
числа участников СВ О, а также членам их семей, в том числе членам семей 
погибших ветеранов СВО (Приказ МК РД от 03.07.2024 №208-р «Об 
утверждении Порядка организации посещения участниками СВО, ветеранами 
боевых действий из числа участников СВО, а также членами их семей 
подведомственных МК РД учреждений) (при предъявлении соответствующих

2. Контроль за исполи(ЗНЙёМ:)Цастоя[цего приказа оставляю за собой.

Магомедова А. И.


